
 
DETERMINA A CONTRARRE  
N. _________ del ____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 
SEDE DI TIRANA 

 
LA TITOLARE DI SEDE 

 
VISTA  la Legge n.125 dell’11/08/2014 ed in particolare l’art. 18, che stabilisce che all’Agenzia è 
attribuita autonomia organizzativa, regolamentare, amministrativa, patrimoniale e di bilancio;
  
VISTO il Regolamento recante lo Statuto dell’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo, 
approvato con DM n. 113 del 22/07/2015, ed in particolare l’art. 5, comma 1, lett. f), che prevede 
che l’Agenzia adotti gli atti di gestione necessari per il conseguimento dei propri obiettivi e, 
nell’ambito della programmazione annuale, eserciti i relativi poteri di spesa, fermo restando il limite 
di cui all’art. 17, comma 6, della L. 125/2014; 
 
VISTO il decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale del 15 
dicembre 2015 n. 2438, recante approvazione del “Regolamento di organizzazione dell’Agenzia 
Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo” e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale di concerto 
con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 15 dicembre 2015 n. 1002/2500, recante 
approvazione del “Regolamento interno di contabilità dell’Agenzia Italiana per la Cooperazione 
allo Sviluppo”; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTA la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014 
sugli appalti pubblici; 
 
VISTO il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale n. 32 del 17 
gennaio 2024, “Regolamento recante modifiche al decreto 2 novembre 2017, n.192 sulle procedure 
di scelta del contraente e l’esecuzione del contratto da svolgersi all’estero e al decreto 15 settembre 
2022, n.188 sulla ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche del personale”;  
 
VISTA  la Delibera del Comitato Congiunto n. 89 del 19/07/2021, con la quale è stato conferito 
alla Dr.ssa Stefania Vizzaccaro l’incarico di Titolare della Sede di Tirana dell’Agenzia Italiana per 
la Cooperazione allo Sviluppo;  
 
VISTA  la Delibera del Comitato Congiunto n. 98 del 30/03/2023, con la quale è stato conferito 
alla Dr.ssa Letizia Fischioni l’incarico di Vice-titolare della Sede di Tirana dell’Agenzia Italiana per 
la Cooperazione allo Sviluppo;  
 
VISTA la Delibera n. 50 del 5 febbraio 2018 del Comitato Congiunto per la Cooperazione allo 
Sviluppo recante “Condizioni e modalità per l’affidamento di iniziative di cooperazione allo 
sviluppo ad organizzazioni della società civile e altri soggetti senza finalità di lucro iscritti all’elenco 
di cui all’art. 26, comma 3, della legge 125/2014; 
 

 

Agenzia Italiana 

per laCooperazione allo Sviluppo 



 
VISTA la Delibera n. 31 del 6 settembre 2024 del Direttore dell’Agenzia Italiana per la 
Cooperazione allo Sviluppo, con cui è stata deliberata l’approvazione dell’iniziativa di 
cooperazione da attuare in Kosovo, della durata di 36 mesi, denominata “Supporto all’Educazione 
prescolare in Kosovo (PEDAKOS II)” - AID 013077/01/0;  
 
VISTA la Determina n. 2689 del 10 settembre 2024 del Direttore dell’Agenzia Italiana per la 
Cooperazione allo Sviluppo con cui è stata attribuita la Responsabilità della suddetta iniziativa alla 
sede AICS di Tirana, che potrà avvalersi di Organizzazioni della Società civile operanti in loco, 
selezionate attraverso un apposito bando, ai sensi delle procedure ex delibera n. 50 del 05.02.2018; 
 
CONSIDERATO che per quanto sopra esposto, in virtù dell’interesse pubblico sotteso al 
perseguimento del mandato istituzionale della Sede, si intende procedere all’affidamento 
dell’iniziativa “Supporto all’Educazione prescolare in Kosovo (PEDAKOS II)” - AID 
013077/01/0 ad organizzazioni della società civile e altri soggetti senza finalità di lucro iscritti 
all’elenco di cui all’art. 26, comma 3, della legge 125/2014, come da condizioni e modalità 
approvate dalla Delibera del Comitato Congiunto n. 50/2018; 

 
CONSIDERATO che sulla base di quanto previsto dalla citata Delibera di approvazione 
dell’iniziativa di cooperazione bilaterale di cui trattasi, la somma del suddetto affidamento 
ammonta ad Euro 1.000.000,00 (un milione/00); 
 
VERIFICATO che l’importo corrispondente al valore stimato del contratto di affidamento trova 
capienza nelle risorse finanziarie all’uopo allocate nel budget della suddetta iniziativa; 
 
VISTO l’Appunto per la Titolare del 11.06.2025.  
 
 

DETERMINA 
 

1. L’avvio della procedura comparativa pubblica per l’affidamento dell’iniziativa “Supporto 
all’Educazione prescolare in Kosovo (PEDAKOS II)” - AID 013077/01/0 ad 
organizzazioni della società civile e altri soggetti senza finalità di lucro iscritti all’elenco di 
cui all’art. 26, comma 3, della legge 125/2014, come da condizioni e modalità approvate 
dalla Delibera del Comitato Congiunto n. 50/2018; 

2. Il suddetto affidamento avrà una durata pari a n. 36 mesi a decorrere dalla data della firma 
del contratto per un importo di spesa previsto pari ad Euro 1.000.000,00 (un milione/00), 
che graverà sul budget della suddetta iniziativa. 

3. Di nominare quale responsabile unico del procedimento la dott.ssa Ilaria Picilli che, con 
autonomia decisionale, svolgerà tutte le attività riferite al suddetto affidamento, ivi 
comprese quelle in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione, in conformità 
con la vigente normativa, individuando le modalità appropriate per il perseguimento delle 
esigenze pubbliche sottese all’affidamento di cui trattasi.  
 

 
 
Tirana, 11.06.2025 

                    
 
 
 
                      

 


		2025-06-23T10:32:08+0200
	STEFANIA VIZZACCARO


		2025-06-23T17:03:38+0200
	Roma
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: ailcsvil.AICS.DETERMINE.R.0002326.23-06-2025.h.17:03




